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Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou elektromagnetického děla.

V první části jsou popsány fyzikální principy a konstrukční uspořádání magnetických

děl. Detailněji je rozebrán princip konstrukce reluktančního děla typu coilgun, který je

řešen v dalších částech práce. Druhá část se zabývá elektromagnetickým a konstrukčním

návrhem cívek dvojstupňové konstrukce děla coilgun. Parametry cívek jsou vypočteny

numerickými metodami. Dále je v předkládané práci navržena metodika výpočtu sil

působících na projektil v závislosti na pozici v hlavni elektromagnetického děla.
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This master thesis deals with the electromagnetic gun. The first part describes the

physical principles and basic design schemes of the electromagnetic gun. Particular

attention is focused on an reluctance coilgun design, which is further described in

following parts of the thesis. Second part deals with electromagnetic and construction

design of two stage winding of the coilgun. The inductor parameters are solved using

numerical finite element methods. Next a methodology of forces computation is

suggested. The dependence of forces on position in coilgun barrel is calculated.
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Seznam symbolů

Síla F [N]

Hmotnost m [kg]

zrychlení a [m.s
-2

]

Tlak P [Pa]

Plocha, Průřez S [m
2
]

Poloměr obecně r [m]

Úhlová frekvence ω [rad.s
-1

]

Vektorový magnetický potenciál ⃗ [V.s.m
-1

]

Poloměr vodiče rv [mm]

Poloměr cívky ro [mm]

Délka cívky h [mm]

Elektrický proud I [A]

Magnetický tok Φ [Wb]

Permeabilita vakua µ0 [H.m
-1

]

Relativní permeabilita µr [-]

Proudová hustota j [A.m
-2

]

Rychlost v [m.s
-1

]

Magnetická indukce B [T]

Intenzita magnetického pole H [A.m
-1

]

Energie W [J]

Kapacita C [F]

Elektrické napětí U [V]

Indukčnost L [H]

Elektrický odpor R [Ω]

Rezistivita ρ [Ω.m]
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0 Úvod

Z historie je známo, že velká část technického pokroku byla provedena díky

vojenskému výzkumu. Příkladem může být celá řada technických zařízení, které dnes

běžně využíváme, aniž bychom si uvědomovali, že na jejich počátku byl právě vojenský

výzkum – namátkou internet, mobilní telefony, GPS, lasery, a mnoho dalších dnes

běžných zařízení a technologií. Jednou z těchto věcí je i tzv. magnetické dělo, tedy

zařízení, pracující na principu přeměny elektromagnetické energie na energii

kinetickou, s předpokládaným využitím ve vojenství. Výhodou je zejména tichý chod,

kdy při použití není využit dosud běžný princip vystřelení projektilu pomocí výbuchu

náplně střelného prachu uvnitř patrony. Magnetické dělo mění elektromagnetickou

energii neslyšně, ačkoliv je zřejmé, že při překročení rychlosti zvuku zákonitě dojde

k doprovodným zvukovým efektům.

Tato práce má za cíl popsat konstrukční principy magnetických děl a navrhnout

funkční prototyp, zejména se zaměřením na cívku druhého stupně, která umožňuje

rozšířit dosud provedený jednostupňový prototyp a výrazně tak zvýšit jeho výkon a

efektivitu.
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1 Historický vývoj magnetického děla

Elektromagnetické pušky a děla jsou ve „sci-fi“ téměř standardem. Stávající pokusy

s uvedením takových zbraní do praxe zatím selhávaly a tak konvenční zbraně stále

používají hoření různých směsí a náboj z hlavně vymetají přetlakem horkých plynů.

Nové zbraně urychlují projektily z magnetického materiálu silným elektromagnetickým

polem. Princip elektromagnetického děla je znám již z počátku minulého století.

Průkopníkem této zbraně byl norský vědec Kristian Birkeland (1867 – 1917) [1]. I když

norské dělo vystřelilo a projektil trefil cíl, došlo u jednoho z magnetů k explozi. Stalo se

to při předvádění zbraně mecenášům a to dalšímu pokračování vývoje této zbraně

neprospělo. Birkeland zaměřil svoje další působení na experimenty s plazmatem,

výzkum polární záře, zemského magnetismu a na další oblasti. Nicméně patent na

elektromagnetické dělo je Birkelandův.

Myšlenka a hlavní koncept se však velmi rychle rozšířily a začaly se vyrábět první

experimentální zařízení tohoto typu. Například v roce 1933 už byl popsán

zkonstruovaný prototyp automatického kulometu indukčního typu se sedmnácti stupni

[2].

1.1 Využití pro Americkou armádu

Z předních světových mocností je ve využití magnetického děla nejaktivnější

armáda USA, zejména námořnictvo. Hlavní výhodou pro námořnictvo je bezpečnost

zbraně, která z principu nepotřebuje skladovat výbušniny, které představují hrozbu

v případě zasažení lodě nepřítelem nebo v případě havárie. V případě amerického

námořnictva se hovoří o tzv. kolejnicovém dělu (typ railgun) [18], [20]. Tato konstrukce

k vystřelení projektilu využívá Lorentzovy síly, kterou vyvolává procházející elektrický

proud přiváděný ke střele prostřednictvím kolejnic. Lorentzova síla je síla, kterou

působí magnetické pole na pohybující se nabité částice. Je úměrná rychlosti částice a

indukci magnetického pole. Směr má kolmý ke směru pohybu částice a aplikovanému

magnetickému poli. Tyto střely jsou v praxi urychlovány energií až 33 MJ [4].

Okamžitou dostupnost energie zajišťují kompenzované pulzní alternátory neboli

kompulzátory. Jedná se o zdroje elektrické energie, které využívají kinetickou energii

uskladněnou v rotujícím disku. Ta je uvolňována ve formě energie elektrické. Zařízení

má velmi malou indukčnost, což dovoluje dodávat energii v mocných a zároveň velmi
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krátkých pulzech. Konvenční kondenzátory nejsou k tomuto účelu vhodné, jelikož je

nezbytná okamžitá dostupnost energie. Nespornou výhodou této zbraně je velká

vzdálenost dostřelu, teoreticky až 110 námořních mil (přibližně 200km).

Pro pozemní síly je důležitá vysoká rychlost vystřeleného projektilu, která

umožňuje efektivnější obranu proti leteckým a raketovým útokům. Dnes vyráběné

zbraně dosahují rychlosti projektilu až 8 Mach, navíc tato rychlost není konečná [5].

1.2 Výhody magnetického děla oproti konvenčním zbraním

Nejvýznamnější výhodou magnetických oproti konvenčním zbraním založeným na

termochemické reakci je možnost dosahovat vyšší rychlosti projektilu. Principem

tradičních zbraní založených na termochemickém principu je hoření střelného prachu,

který je umístěn v nábojnici. Hořením vzniká přetlak spalin uvnitř nábojnice, oddělí se

projektil a ten je tlakem vypuzen z hlavně zbraně. Zde je patrná hlavní nevýhoda tohoto

principu. Síla akcelerující projektil dle druhého Newtonova zákona je dána tlakem

plynů vznikajících hořením a průřezem projektilu.

, ( 1)

kde: Fprojektilu je síla urychlující projektil,

m je hmotnost projektilu,

a je zrychlení.

, ( 2)

kde: P je tlak spalin vzniklých hořením střelného prachu,

S je plocha průřezu projektilu.

Pro dosažení vysoké rychlosti projektilu je tedy nezbytné využít projektil s malým

průřezem, což není výhodné, protože klesá objem prachové náplně nábojnice, tedy klesá

i tlak plynů při hoření. Tyto požadavky jdou proti sobě.

Naproti tomu u elektromagnetického děla je možné využít sílu působící na laterální

plochu projektilu. To umožňuje použít projektily s vysokým poměrem energie a průřezu

a dosahovat tak vyšších rychlostí projektilu.
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2 Fyzikální princip magnetického děla

Během historického vývoje byla sestrojena řada konstrukcí magnetických děl, které

se do jisté míry liší i fyzikálním principem. Společným znakem u všech typů je přeměna

elektromagnetické energie na energii kinetickou. V následujících kapitolách jsou

podrobně rozebrány jednotlivé typy magnetických děl a jejich fyzikální principy.

2.1 Kolejnicové dělo

Kolejnicové dělo, neboli kolejovka (v anglické literatuře pod pojmem railgun [7],

[8], [9], [10]) je elektromagnetické dělo využívající dvě koleje a Lorentzovu sílu

působící na projektil. Patent na kolejnicové dělo pochází z roku 1919 [6], avšak dodnes

je tento princip využíván v původní podobě.

Konstrukce je jednoduchá, základem jsou dvě kolejnice, které jsou umístěny

rovnoběžně v definované vzdálenosti. Mezi tyto dvě kolejnice je připojen zdroj napětí.


[…]

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konstrukční opatření. Cívka byla navinuta na plastové kostřičce a lepící páskou

připevněna na hlaveň děla. Samotná hlaveň je z polykarbonátu, aby byl projektil vidět

po celou dráhu letu. Obě strany hlavně jsou opatřeny pružinovým dorazem, který zbrzdí

projektil a utlumí tak náraz.

Dvoustupňová konstrukce dosahuje téměř dvojnásobné úsťové rychlosti (15,4 m/s,

tedy přibližně 55 km/h). Doporučuji tedy konstruovat hlaveň z oceli, namísto

polykarbonátu. Dále cívky jednotlivých stupňů je nutné přesně vymezit a zachovat

vzdálenost mezi nimi a vzdálenost výchozí pozice. Pokud by vzdálenosti mezi cívkami

obou stupňů a od dorazu výchozí pozice byly odlišné než dle výpočtu, pak by časování

sepnutí nebylo optimální a dělo by dosahovalo nižší úsťové rychlosti.

Na obr. 22 je náčrt navržené dvoustupňové konstrukce reluktančního magnetického

děla.
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obr. 22: konstrukční uspořádání navrženého dvoustupňového magnetického děla
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem dvoustupňového magnetického

děla reluktančního typu. Jednotlivé typy magnetických děl jsou uvedeny v první

kapitole. Pro všechny typy je zde uvedeno typické konstrukční uspořádání, fyzikální

princip vzniku síly působící na projektil a případné varianty. V další části je představen

způsob elektromagnetického návrhu magnetického děla s respektováním nelineární

magnetizační křivky projektilu. Nejprve byla řešena jednostupňová koncepce, jejíž účel

byl zejména didaktický. Tato koncepce byla následně realizována a slouží jako exponát

v Techmania Science Center k demonstraci dynamických účinků elektromagnetického

pole. Projektil je vystřelován vertikálně do výše přibližně 1 m a následně zbrzděn

pružinovým mechanismem.

Jednostupňové dělo bylo dále rozšířeno o druhý stupeň. Toto rozšíření přineslo dva

hlavní konstrukční problémy. Prvním je vhodné časování a spínání jednotlivých cívek

tak, aby jejich magnetická pole nepůsobila proti sobě a výsledné účinky na projektil tak

nebyly vyrušeny. Druhým úskalím bylo optimalizovat návrh z hlediska účinnosti.

Zatímco na první stupeň nebyly kladeny žádné požadavky z hlediska účinnosti, druhý

stupeň byl navržen tak, aby byl přechodný děj blízko meze aperiodicity, proud

procházející cívkou tak působil co nejkratší čas a s co nejvyšší amplitudou. Tím je

zajištěna i vysoká účinnost druhého stupně děla.

Předkládaná práce popisuje výpočetní metody a podává omezený teoretický základ

pro elektromagnetický návrh vícestupňových konstrukcí magnetických děl

reluktančního typu. Důkladnější rozbor by zahrnoval navíc chování materiálů při

extrémních podmínkách (mechanických a tepelných), které mohou nastat při extrémních

výkonech magnetických děl a základy balistiky. Tyto pasáže jsou však nad rámec

předkládané práce.
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A. Výpočet magnetického pole pomocí MKP v prvním

stupni

Na následujících obrázcích jsou uvedeny tři pozice projektilu a jim odpovídající

průběhy magnetického pole cívky prvního stupně magnetického děla.

obr. A 1: rozložení indukce magnetického pole cívky prvního stupně magnetického děla pro pozici

projektilu -40 mm – výchozí pozice, I = 167 A
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obr. A 2: rozložení indukce magnetického pole cívky prvního stupně magnetického děla pro pozici

projektilu -20 mm, I = 314 A

obr. A 3: rozložení indukce magnetického pole cívky prvního stupně magnetického děla pro pozici

projektilu 0 mm (střed projektilu ve středu cívky) , I = 27,1 A
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B. Výpočet magnetického pole pomocí MKP v prvním

stupni

Na následujících obrázcích jsou uvedeny tři pozice projektilu a jim odpovídající

průběhy magnetického pole cívky druhého stupně magnetického děla.

obr. B 1: rozložení indukce magnetického pole cívky druhého stupně magnetického děla pro pozici

projektilu -41 mm od středu cívky druhého stupně, tedy v okamžiku sepnutí cívky

druhého stupně, I = 63 A
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obr. B 2: rozložení indukce magnetického pole cívky druhého stupně magnetického děla pro pozici

projektilu -20 mm od středu cívky druhého stupně , I = 422 A

obr. B 3: rozložení indukce magnetického pole cívky druhého stupně magnetického děla pro pozici

projektilu 0 mm (střed projektilu ve středu cívky druhého stupně), I = 265 A
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C. Výpočet polohy a rychlosti projektilu druhého stupně

bez sériového rezistoru

Hrubý výpočet rychlosti a uražené vzdálenosti projektilu v druhém stupni

magnetického děla, pokud v obvodu druhé cívky není vložen rezistor pro utlumení

kmitavého přechodného děje a tento charakter není respektován je uveden v následující

tabulce:

tab. C 1: kroky výpočtu polohy a rychlosti projektilu v druhém stupni cívky

2. stupeň

t [s] dt [s] F [N] I stř [A] vi [m/s] s celk [m]

0,0143 0,00125 0,006407 50 7,690607 0,009613

0,01555 0,0015 0,609623 307 7,685223 0,021141

0,01705 0,00175 7,69823 510 7,805524 0,034801

0,0188 0,002 116,548 669 10,16443 0,05513

0,0208 0,00225 628,294 777 24,56748 0,110406
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D. Náčrt kondenzátorové baterie pro napájení prvního

stupně děla
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obr. D 1: náčrt konstrukčního uspořádání kondenzátorové baterie pro napájení prvního stupně

magnetického děla