Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh dvoustupňového magnetického děla
Student: Bc. Pavel SVOBODA Std. číslo: E12N0070P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

str. 11 - "...náboj z hlavně vymetají..."
str. 11 - bezpečnost je diskutabilní, protože loď musí mít "zásoby energie" (palivo). Při havárii jistého druhu se každá nahromaděná energie může zachovat nebezpečně.
str. 19 - "chod vinutí" - raději "smysl vinutí"
str. 23 - ř.9 "...pro opakované použití..." - raději "...pro další výstřel..."
str. 23 - ř.10 "...rourou..." - lépe "trubicí"
obr. 9 - jde o jednu z nerealizovaných (ale možných)variant
str. 31 - oteplení je řádově jednotky stupňů při frekvenci výstřelů 4/min

Dotazy oponenta k práci:

str. 30 - " odpor na kontaktech" - jaké kontakty máte na mysli? Spínač je přece bezkontaktní... Snad "vývody"
?
str. 38 - Vzdálenost obou cívek jednotlivých stupňů byla zvolena 100 mm. Jaká vzdálenost je ale optimální dle Vašich úvah ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce